
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 229 del  30/12/2021

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO PER DESTINAZIONE FONDO NAZIONALE DLGS N. 
65/2017 PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO 0-6 - ANNO 2021.

L’anno  duemilaventuno il  giorno trenta del  mese  di  dicembre alle  ore 12:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Segretario NAPOLEONE ROSARIO.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER DESTINAZIONE FONDO NAZIONALE DLGS N. 
65/2017 PER LA PROMOZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO 0-6 - ANNO 2021

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
• n. 11 del 25/02/2021 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2021/2023 - Nota di Aggiornamento";
• n. 12 del 25/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2021-

2023";
• n. 28 del 30/04/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 

Lgs.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  Amministrazione-Primo 
Provvedimento;

• n. 41  del 31/05/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Secondo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione";

• n. 50 del 30/06/2021 ad oggetto “Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. 
Lgs.  267/2000  -  Terzo  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
Amministrazione”;

• n.  58  del  31/07/2021  ad  oggetto:  “Primo  provvedimento  di  salvaguardia  degli 
equilibri  per  l'esercizio  2021,variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione"; 

• n. 74 del 28/10/2021 ad oggetto: “Variazioni di  bilancio ai  sensi dell'art.  175 del 
D.Lgs. 267/2000 - quarto provvedimento";

• n. 85 del  29.11.2021 ad oggetto:  “Secondo provvedimento di  salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2021 e successive variazioni di bilancio"; 

DELIBERA DI G.C.:
• n. 23 del 26/02/2021 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2021/2023 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";
• n.  58  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Variazione  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175,  

Comma 5bis, del D. Lgs. 267/2000”;
• n.  60  del  30/04/2021  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  Risorse 

Umane ai Responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2021 
e approvazione Piano degli Obiettivi e della Performance”;

• n.  61  del  06/05/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e 
parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione- Primo Provvedimento";

• n.  88  del  04/06/2021  ad  oggetto  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Secondo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";

• n.  111 del  16/07/2021 ad oggetto  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle Variazioni di Bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 -  
Terzo provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di Amministrazione";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n. 121 del  31/07/2021  ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art.  
175 del D. Lgs. 267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione";

• n. 181 del  29/10/2021 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento delle variazioni  di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000  a 
seguito  dell'adozione  della  delibera  di  consiglio  n.  74  del  28/10/2021  e  della 
delibera di giunta n. 180 del 29/10/2021";

• n. 182 del  29/10/2021 ad oggetto:   "Variazione di  bilancio ai  sensi dell'art.  175, 
comma 5 bis, del D.Lgs. 267/2000";

• n.  203 del  2/12/2021  ad  oggetto:  "Modifiche al  Piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento delle variazioni  di bilancio di cui alla delibera di C.C. n. 85/2021" 

RICHIAMATO il Dlgs n. 65/2017 ad oggetto: "ISTITUZIONE DEL SISTEMA INTEGRATO 
DI  EDUCAZIONE  E  DI  ISTRUZIONE  DALLA  NASCITA  SINO  A  SEI  ANNI"  ed  in 
particolare:

- l'art. 1 che prevede l'istituzione del Sistema Integrato di educazione e di istruzione 
dalla nascita sino a sei anni al fine di garantire pari opportunità di educazione e di  
istruzione,  di  cura,  di  relazione e di  gioco,  superando disuguaglianze e barriere  
territoriali, economiche, etniche e culturali a bambine e bambini dalla nascita fino ai  
sei  anni  per  sviluppare  potenzialità  di  relazione,  autonomia,  creatività,  
apprendimento in un adeguato contesto affettivo, ludico e cognitivo;
- l'art. 8 che introduce l'adozione di un piano di azione nazionale pluriennale che 
detti modalità e tempi attraverso cui perseguire le finalità di cui al citato art. 1;
- l'art. 12 che istituisce il Fondo Nazionale a finanziamento del Sistema Integrato 
che finanzia:

b) quota parte delle spese di gestione dei servizi educativi per l'infanzia e 
delle  scuole  dell'infanzia,  in  considerazione   dei   loro  costi  e  della  loro 
qualificazione; 
c) la formazione continua in servizio del personale  educativo  e docente, in 
coerenza con  quanto  previsto  dal  Piano  nazionale  di formazione di cui 
alla legge n. 107 del 2015,  e  la  promozione  dei coordinamenti pedagogici  
territoriali;

VISTA la  comunicazione  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  del  13/07/2021-
DAR0011559 P-4.37.2.2 in ordine alla quale la Conferenza Unificata ha approvato in data 
8/07/2021 l’ “Intesa ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lett.  b), del decreto legislativo 28 
agosto 1997, n. 281, sullo schema di Delibera del Consiglio dei Ministri recante adozione 
del Piano pluriennale per il Sistema integrato di educazione e istruzione per i bambini di 
età compresa tra zero e sei anni per il  quinquennio 2021-2025, prevista dall’art.  8 del 
decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 65”;

PRESO ATTO che con rep. atti n. 82/CU dell’8 luglio 2021 di cui sopra, è stabilito che:
- le risorse del Fondo nazionale per l’anno 2021 per la programmazione regionale 
dell’Emilia-Romagna  sono  quantificate  in  euro  21.045.487,36,  analogamente  al 
fondo 2020 assegnato con decreto n. 53 del 30 giugno 2020;
-  entro il  10 agosto 2021 le Regioni,  consultata ANCI regionale,  trasmettono al 
Ministero  la  programmazione  regionale  contenente  gli  elenchi  dei  Comuni 
beneficiari, in forma singola o associata, per il finanziamento dell’anno 2021;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA altresì la Delibera di Giunta Regionale n. 1239 del 02/08/2021 con cui:
- è stato approvato l'elenco dei Comuni da ammettere al finanziamento delle risorse 
del Fondo Nazionale per il Sistema Integrato;
-  è  stato  ammesso  al  finanziamento  statale  per  il  Comune  di  Casalgrande  un 
contributo pari a euro 79.801,84 - come da Allegato 8) alla delibera regionale citata;
- gli indirizzi regionali individuano, come prioritari:

a) il consolidamento della qualificazione della rete dei servizi educativi per 
l’infanzia,  valorizzando  nel  suo  insieme  il  sistema  integrato,  tramite  le 
promozioni  del  sistema delle  convenzioni,  nell’ambito  di  una  visione  che 
poggia sul valore del pluralismo nell’offerta dei servizi pubblici;
b) la progressiva creazione di un sistema integrato di educazione e istruzione 
dalla nascita sino ai 6 anni;

RILEVATO  inoltre  che  tali  indirizzi  regionali  sono  coerenti  con  la  realizzazione  degli  
interventi  riconducibili  alle tipologie prioritarie di  intervento di cui alla sopracitata Intesa 
registrata al Repertorio Atti n. 82/CU dell’8 luglio 2021 e come di seguito specificati:

- lettera b) quota parte delle spese di gestione dei servizi educativi per l’infanzia e 
delle scuole dell’infanzia, in considerazione dei loro costi e della loro qualificazione;
- lettera c) la formazione continua in servizio del personale educativo e docente, in 
coerenza con quanto previsto dal Piano nazionale di formazione di cui alla legge n. 
107 del 2015, e la promozione dei coordinamenti pedagogici territoriali;

RICHIAMATA  la  programmazione  regionale  2021  degli  interventi  e  dei  budget di 
riferimento per l’attuazione di quanto previsto all’Obiettivo 2 - "Sostenere il  progressivo 
rafforzamento  del  sistema integrato  di  educazione  e  istruzione,  anche  valorizzando  il 
sistema delle convenzioni. - Legge 107/2015 e D.Lgs. n. 65/2017";

DATO ATTO che – in base a quanto stabilito con DGR n.  1239/2021  – i Comuni e loro 
forme  associative,  destinatari  diretti  dei  finanziamenti,  possono  assegnare  le  risorse 
nazionali di spesa corrente, nel seguente modo:

-  per i  servizi  educativi,  in attuazione delle loro funzioni  indicate all’art.  11 della  
legge regionale del 25 novembre 2016, n. 19, ai soggetti gestori di cui all’art. 5,  
comma 1, di seguito specificati:

lettera a) - ai Comuni, anche in forma associata;
lettera b) - ad altri soggetti pubblici;
lettera c) - a soggetti  privati,  accreditati ai sensi dell’art. 17, convenzionati 
con i Comuni;
lettera  d)  –  a  soggetti  privati  scelti  dai  Comuni  mediante  procedura  ad 
evidenza pubblica;

- per le scuole dell’infanzia paritarie comunali e private ai soggetti gestori di scuole 
dell’infanzia comunali e private, facenti parte del sistema nazionale di istruzione che 
hanno conseguito la “parità” ai sensi della Legge n. 62/2000;

DATO ATTO, inoltre, che il contributo assegnato al Comune di Casalgrande, per la somma 
di euro 79.801,84 è stato introitato al capitolo di entrata 200351/0 "CONTRIBUTO FONDO 
0-6” del Bilancio di previsione 2021/2023;

VALUTATO, in relazione al contributo assegnato in parola e agli utenti frequentanti i servizi  
educativi  0-6 pubblici  e privati  presenti  sul  territorio comunale,  di  destinare parte  delle 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

risorse, come già avvenuto gli anni scorsi, per il contenimento delle rette di frequenza dei  
servizi educativi per l’a.s. 2021/2022 per gli iscritti ai nidi e scuole dell’infanzia comunali e 
paritarie convenzionate;

CONSIDERATO che:
• con decreto-legge 23 luglio 2021, n. 105 convertito dalla legge 16 settembre 2021,  

n. 126 con cui lo stato di emergenza è stato prorogato sino al 31 dicembre 2021;
• con  decreto-legge predisposto dal Consiglio dei Ministri del 14 dicembre 2021, è 

stato prorogato lo stato di emergenza sino al 31 marzo 2022; 
• l’emergenza sanitaria in corso e l’applicazione dei protocolli  nazionali e regionali 

emanati per la ripresa in presenza dei servizi educativi e scolastici stanno incidendo 
in maniera significativa sul funzionamento dei servizi stessi;

• in conseguenza della necessità di gestire i focolai che si stanno manifestando nei 
servizi per l’infanzia sono stati emanati dalle competenti autorità sanitarie diversi 
provvedimenti  di  sospensione individuale della frequenza o di  chiusura di  intere 
sezioni;

RITENUTO pertanto di  rimandare ad un momento successivo al  31 marzo 2022 (data 
fissata attualmente per il  termine dello stato di emergenza), contando in una maggiore 
stabilità  e  continuità  nella  frequenza  dei  servizi  educativi  da  parte  delle  famiglie,  la 
quantificazione precisa del contributo e i destinatari dello stesso, che verranno definiti con 
successiva deliberazione di Giunta;

VALUTATO, in rapporto alle azioni di rafforzamento del sistema integrato di educazione e 
istruzione, di utilizzare quota parte del Fondo in parola nel seguente modo: 

- contenimento delle rette di frequenza dei servizi educativi per l’a.s. 2021/2022 per 
gli iscritti ai nidi e scuole dell’infanzia comunali e paritarie convenzionate;
- rafforzamento del sistema integrato di educazione ed istruzione per sostenere i  
costi  di  gestione  della  scuola  di  infanzia  comunale,  ed  una  quota  a  titolo  di 
contributo  alle  scuole  infanzia  paritarie  finalizzato  a  progetti  di  qualificazione 
scolastica, sulla base del numero di iscritti 3-6;
- coordinamento pedagogico comunale;

CONSIDERATO, in particolare, che il contributo di cui sopra è finalizzato al contenimento 
delle rette, pertanto, non è destinato agli iscritti alla scuola d'infanzia statale, in quanto per 
gli  stessi  non è previsto  il  pagamento di  una retta bensì  la  corresponsione della  sola 
refezione scolastica;

DATTO ATTO pertanto che per le famiglie degli iscritti alla scuola d'Infanzia statale non è 
prevista l'erogazione del contributo di cui sopra;

DATO ATTO infine che il budget complessivo di cui sopra è desinato, indicativamente, nel 
seguente modo:

• euro 32.740,00 per  il  contributo agli  iscritti  delle  scuole dell’infanzia comunali  e 
paritarie convenzionate;

• euro 15.621,34 per il contributo agli iscritti dei nidi d’infanzia comunali e paritarie 
convenzionate;

• euro 28.000,00 per sostenere i costi di gestione della scuola di infanzia comunale e 
progetti di qualificazione scolastica delle scuole paritarie convenzionate;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• euro 3.440,50 per il sostegno alle attività del coordinamento pedagogico comunale;

RITENUTO opportuno attuare le misure di cui sopra entro il  termine del corrente anno 
scolastico 2021/2022;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs. 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

- il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria dell’Ente;

PRESO  atto  inoltre  dell'urgenza  di  provvedere  in  quanto  occorre  mettere  in  atto  le 
procedure contabili per l’utilizzo del finanziamento;

RITENUTA la propria compenza ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

ALL'UNANIMITÀ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo 
del presente atto;

2) DI DARE ATTO che:
-  la  comunicazione  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  del  13/07/2021-
DAR0011559 P-4.37.2.2 in ordine alla quale la Conferenza Unificata ha approvato 
in data 8/07/2021 l’ “Intesa ai sensi dell’articolo 9, comma 2, lett. b), del decreto 
legislativo  28  agosto  1997,  n.  281,  sullo  schema di  Delibera  del  Consiglio  dei  
Ministri  recante  adozione  del  Piano  pluriennale  per  il  Sistema  integrato  di 
educazione e istruzione per i bambini di età compresa tra zero e sei anni per il 
quinquennio 2021-2025, prevista dall’art. 8 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 
65”, con cui è stabilito il riparto delle risorse del Fondo nazionale per l’anno 2021;
-  l'Allegato  8)  della  DGR n.  1239  del  02/08/2021  con  cui  è  stato  ammesso al 
finanziamento statale a favore del Comune di Casalgrande prevede un contributo 
pari a euro 79.801,84 così suddivisi:

• tipologie interventi Dlgs n. 65/2017 art. 12 – c. 2) lettera B) pari a euro 
76.361,34;

• tipologie interventi Dlgs n. 65/2017 art. 12 – c. 2) lettera C) pari a euro 
3.440,50;

2) DI DARE ATTO che il contributo:
a) è stato introitato al capitolo 200351/2 "CONTRIBUTO NAZIONALE FONDO 0-6" 
del Piano Esecutivo di Gestione 2021 per euro 79.801,84;
b)  per l'esercizio 2022 la spesa troverà copertura con l'applicazione dell'avanzo 
appositamento vincolato nel risulato di Amministrazione;

3) DI APPROVARE la destinazione di tale Fondo in oggetto per:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

a) contenimento delle rette di  frequenza a favore delle famiglie,  residenti  e non 
residenti,  dei  bambini  che frequentano i  servizi  scolastici  3-6  (Scuola d'Infanzia 
Comunale U. Farri, Istituto S. Dorotea di Casalgrande Alto e Scuola d'Infanzia M. 
Valentini di Salvaterra) in regola con i pagamenti delle rette alla data di erogazione 
del bonus, per un importo pari a euro 32.740,00;
b) contenimento delle rette di  frequenza a favore delle famiglie,  residenti  e non 
residenti,  dei  bambini  che  frequentantano  nidi  d'infanzia  comunali  e  paritarie 
convenzionate, per un importo pari a euro 15.621,34;
c) rafforzare il sistema integrato di educazione ed istruzione, di cui una quota pari a 
euro 8.114,29 per sostenere i costi di gestione della scuola di infanzia comunale ed 
una somma pari a euro 19.885,71 a titolo di contributo alle scuole infanzia paritarie 
convenzionate finalizzato a progetti  di  qualificazione scolastica,  sulla base degli 
iscritti 3-6;
d)  promuovere  interventi  innovativi  volti  a  sostenere  azioni  di  incremento  di  
flessibilità  organizzativa,  di  coinvolgimento  delle  famiglie,  nonché  azioni  di 
progettazione educativa e sostegno organizzativo rivolte ai poli per l’infanzia (art. 3, 
D.lgs. 65/2017) attraverso interventi di formazione rivolti al personale educativo, per 
un  importo  pari  a  euro  3.440,50  da  destinare  al  Coordinamento  pedagogico 
territoriale (previsto per i Comuni fino a 30.000 abitanti);

6)  DI  AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  ad 
assumere  i  conseguenti  atti  gestionali  per  la  realizzazione  di  quanto  definito  con  la 
presente deliberazione;

7) DI PUBBLICARE il presente atto ai sensi dell’art. 23 e 26 del D.Lgs n. 33/2013.

Con voto unanime e palese

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Segretario
NAPOLEONE ROSARIO


